[...]

§ 201 <4.2*> À l'autre <point> que l'on objecte relativement à la substance séparée, il faut dire que diffèrent l'abstraction et la séparation du mouvement et de la matière,

adhère de façon maximale et la plus rapprochée à la substance et qui communique par un plus grand nombre <de points> avec la substance, d'où elle peut davantage être considérée comme se tenant par soi. Et derechef elle possède des principes propres qui ont à être connus dans l'abstraction, comme l'unité et le point. Et c'est pourquoi relativement aux quantités sont les sciences mathématiques », *Nicolas de Paris, L'« Introduction à la philosophie "Un est le Créateur" » (« Philosophia "Unus est Creator" ») vers 1240. Traduction par C. Lafleur, avec la collaboration de J. Carrier, Québec, Faculté de philosophie (coll. « Cahiers du Laboratoire de philosophie ancienne et médiévale de la Faculté de philosophie de l'Université Laval », XIV), 2004, p. 7, § 20.*

79. Cf. *Metaphysica* « *Noua* », transl. Michaelis Scoti, dans *Aristotelis Metaphysicorum libri XIII. Cum Auerrois Cordubensis in eosdem commentariis et epitome. Theophrasti Metaphysicorum liber*, Venetiis apud Iunctas, 1562, t. VIII.

80. IOHANNES PAGUS, Prologue « *Sicut dicit philosophus* » du « *Scriptum super Porphyrium* », mss Padova, Biblioteca Universitaria 1589 (=P), fol. 3rb et Città del Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana, lat. 5988 (=V), fol. 63rb : « § 12 Vna quidem causa est quod (om. V) quantitas natura motum antecedit, et ideo minus a motu dependet et magis abstrahitur (V) extrahitur P). Vnde scribitur sepe in *Methaphysica noua* quod quantitas immediate (V) -ta P) inheret materie : quam cito est enim materia tam cito est (om. P) quanta (V) quantitas P) ».

81. ANONYMUS, *Communia* « *Visitatio* », ms. Paris, BnF, lat. 7392, fol. 78va ; éd. EBBESEN, p. 218. Une comparaison avec les *Questiones mathematice* permet d'améliorer le texte des *Communia* « *Visitatio* » et de lever certaines hésitations de l'édition, à savoir : anime separate sic ; quare de qualitate] quare de qualitate et substantia ; licet qualitas intelligitur] licet qualitas intelligatur ; abiectio forme a materia siue que] acceptio forme que ; substantiarum] substantiarum separatarum.

puisque l'abstraction est l'acception de la forme qui est dans la matière selon la réalité et selon l'être à part du mouvement et de la matière, et cela selon l'intellect. D'où : *Des abstrayants il n'y a pas de mensonge*, comme il est dit dans le deuxième <livre> des *Physiques*, parce qu'ils ne considèrent pas la quantité dans la mesure où elle est dans le mouvement et la matière, mais la quantité qui par elle est intelligée, comme la géométrie ne considère pas la ligne qui est tracée dans la poussière, mais celle qui par elle est intelligée. La séparation concerne les réalités qui sont en dehors du mouvement et de la matière selon la réalité et selon l'être, comme les substances séparées. Et c'est pourquoi tu disais faux en disant que les substances sont abstraites.

Questiones mathematicae, ms. Paris, BnF, lat. 16390, fol. 205ra et lat. 16617, fol. 170v :
 § 199 <4.2> Item, quod substantie possunt abstrahi a motu et materia, ut Intelligentie et anime separate, quare de qualitate et^a substantia potest esse scientia mathematica.

[...]

§ 201 <4.2*> Ad aliud quod obicitur de^b substantia separata, dicendum quod differt abstractio et separatio a motu et a materia, quoniam abstractio est acceptio forme que est in materia secundum rem et secundum esse preter motum et materiam, et hoc secundum intellectum. Vnde : *Abstrahentium^c non est mendacium*, ut dicitur secundo *Phisicorum^d*, quia non considerant de quantitate prout est in motu et materia, sed de quantitate que per eam intelligitur, ut geometria non considerat lineam que^e in pulvere^f protrahitur, sed eam que per ipsam intelligitur. Separatio est rerum que sunt extra motum et materiam secundum rem et secundum esse, ut substantiarum separatarum. Et ideo falsum dicebas dicendo quod substantie sunt abstracte^g.

^a et LiB] om. A ^b de scripsimus (cf. *Communia « Visitatio »*, éd. EBBESEN, p. 218)] quod A ^c Abstrahentium LiB] abstractum A ^d ARISTOTE, *Physica*, B (II), 2, 193 b 34-35 ^e que LiB] om. A ^f in pulvere sAB] impossibile pA ^g abstracte A] Item queritur quare de tempore et loco et oratione non est aliqua scientia mathematica add. LiB

Comme promis en II.1, nous sommes maintenant en mesure de terminer cette enquête en combinant indications de forme *et* de contenu, afin de tenter de confirmer la nature du problème textuel entrevu et, le cas échéant, de le résoudre si possible. Appliquons immédiatement cette méthode, en y incluant l'analyse de l'extrait tout juste cité des *Questiones mathematicae* pour en tirer profit en ce qui concerne les *Communia logice*. Ainsi, après l'objection sur la possibilité rivale — par rapport à la quantité — d'abstraire la qualité (*QM* § 198 et *CV* p. 218, l. 5 : correspondant au *CL* § 184), suit, dans les *Questiones mathematicae* (§ 199) et les *Communia « Visitatio »* (p. 218, l. 5-7), une seconde objection — cette fois sur la possibilité rivale d'abstraire la substance —, qui reçoit (*QM* § 201 et *CV*, p. 218, l. 12-20) une solution articulée, chose peu commune, autour de la distinction explicite entre abstraction (géométrique de la ligne) et séparation (des substances séparées, donc métaphysique), comme l'argumentation du § 194 des *Communia logice* l'est autour de celle de la séparation métaphysique et de l'abstraction (mathématique du point et de l'unité). Or, ce § 194 des *Communia logice*, qui est introduit — nous l'avons dit en II.1 — par la formule « *Ad aliud dicendum est quod* », laquelle ne peut être qu'un marqueur de début de réponse à : 1. une seconde raison en sens contraire (malgré le féminin de « *ratio* » et le neutre d'« *aliud* », cette formule joue effectivement ce rôle à la suite, comme ici, d'un « *Ad rationem in contrarium* » dès la question thématique ouvrant la prochaine section de notre compilation « Sur les propriétés de la quantité » : *CL* III.3.3 ; § 212, 215) ; 2. une autre question (mais, on l'a montré, à aucune des sept autres questions présentes dans la